
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, CêntÍo, Souto Soâres - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5s4/00O1-98 - Telefax; (07513339-2L5O I 2128

coMrssÃo DE LrcrTAçÃo

Modalidade: Dispensa N" 'l 13/2021 PMSSDI

OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços em gestão de tecnologia da
informaçáo e suporte técnico remoto e presencial, (transparência pública e Acesso à lnformação),
desenvolvimento e implantação de projetos e de soluções infoÍmatizadas com Tecnologias da
lnformação e Comunicação, implantação e implementação da Ouvidoria, desenvolvimento e
manutenção do web site "soutosoares.ba.gov. b/', conforme interesse da Secretaria Municipal de
Administração Geral, deste Município.

Contratado: OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob no

21.674.90210001-83, com sede à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares/Ba, CEP : 46.990-
000.

Julgamento, Dala: 0810912021

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N' 02912021

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Aniara Êodrigues de Jesus
Membro

Rodrig ira de Andrade
Membro

Repartição:
02 - Secretaria Municipal de Administração Geral.

coMtssÃo:

OV



ESTADO OA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO sOAREs
Av. José Sampâio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/«rc1-98 - Telefax: (075l. 3339-Zl5O 1 2128

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO í1 3/202í

Souto Soares/BA, 08 de Setembro de 2021.

De: Secretaria de Administração Geral
Para: Secretaria Municipal de Fínanças
St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a prestação de serviços em gestão de tecnologia da informação
e suporte técnico remoto e presencial, (transparência pública e Acesso à lnformação),
desenvolvimento e implantação de projetos e de soluções informatizadas com Tecnologias da
lnformação e Comunicação, implantação e implementação da Ouvidoria, desenvolvimento e
manutenção do web site "soutosoares.ba.gov.br", conforme interesse da Secretaria Municipal de
Administração Geral, deste MunicÍpio.

SUGESTÕES:

Sugerimos a contralação da empresa OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA,
inscrita no CNPJ sob no 21.674.90210001-83, com sede à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto
Soares/Ba, CEP:46.990-000, por ser prestadora de qualidade e com vasta experiência no ramo.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia manifestação sobre a
existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa dê Licitaçáo.

Atenciosamente,

.--Àdri :XLrn'z<{*r'rrpçrç 
(ry'+üo

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990-000
CNPJ 13.922,5s4l0001-98 - Telefax: (07513339-2ts0 12128

c D ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO OE REC

Prezado Senhor Secretário,

Em atençáo ao despacho de V. Et'., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que
existe dotação orçamentária para cobertura da despesa no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais ao que se referir à prestação dos serviços consignada na seguinte dotaÉo orcamentária
vigente:

As despesas deconentes da execução deste contrato coÍrerão por conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral.
Projeto/Atividade: 2008 - Desenvolvimento e Manut. das Açóes da Sec. de Administraçáo Geral
ClassiÍicação Econômica: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurÍdica.
Fonte: 00 - Recursos Ordinário

Souto Soares - BA, 08 de Setembro de 2021

Depa to de Contabilidade



4
ESTADO DA BAHIA
PREFETTURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av, José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{00
CNPJ 13.922.554/mO1-98 - Telefax: (07513339-2t5O I 2128

AUTORIZACÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO OE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpÍidas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado
sob o no 11312021, previstas no aí1.24 inciso ll da Lei 8.666i93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA, 08 de Setembro de 2021.

,. A*Ir-áá\ VÇoat- (o,uqr
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 0& Cêntro, Souto Soarês - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4l00o1-98 - Telefax: (075133?9-2t5O I 212e

PROCESSO DE OISPENSA DE LICITAÇÃO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, tem como objetivo a
prestaÉo de serviços em gestão de tecnologia da informação e suporte técnico remoto e presencial,
(transparência pública e Acesso à lnformação), desenvolvimento e implantação dê poetos e de
soluções informatizadas com Têcnologias da lnformação e Comunicação, implantação e
implementação da Ouvidoria, desenvolvimento e manutenção do web site 'soutosoares.ba.gov.bf,
conforme interesse da Secretaria Municipal de Administraçáo Geral, deste Município.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N'í13/2021PMSSDI

Proposta

1 - Proponente - OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob
no 21.674.90210001-83, com sede à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares;/Ba, CEP:
46.990-000.

2 - A Proposta apresentada para prestaçáo dos serviços tem o valor mensal de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais), perfazendo o valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais, conforme
oÍçamento anexo.

O valor pÍoposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de

1993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se

estender a outros casos.



Diante das considerações mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORÁVEL à contratação e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 11312021, para que seja emanado o
Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitaçâo, visto o preceituado
no artigo 24, inciso ll, da Lei 8.666 de 21 de junho de"1993 e alterações posteriores.

Souto Soares - BA, 08 de Setembro de 2021.

COMISSÃO:

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

Aniara rigues de Jesus Rodri ira de Andrade
embro bro

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO sOARES
Av. José Sampaio, n3 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99O.{DO
CNPJ 13.922.554/«)01-98 -Telefax: (0751 3339.215O / 2128

PARECER DA COMISSÃO



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 0& Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/fl)O1-98 - Telefax: (07513339ZL5O I 2LZ8

PARECER JURíDIGO

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 1 13/2021 PMSSDI

Trata o presente expediente sobrê a prestação de serviços em gestão de tecnologia da informaçáo e
suporte técnico remoto e presencial, (transparência pública e Acesso à lnformação), desenvolvimento
e implantação de projetos e de soluções informatizadas com Tecnologias da lnformaÉo e
Comunicação, implantação e implementação da Ouvidoria, desenvolvimento e manutenção do web
site "soutosoares. ba.gov. b/', conforme interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral,
deste Município.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da AdministraÉo Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certâme licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemolificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocoÍrem quando há inviabilidade de
competição, sendo lícito ao administrador agir movido peta discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçâo do aft.24,

ll - para outros serviços e compras de valor alê 10o/o (dez por cento) do limite previsto na alínea "a",

do inciso ll do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienaÉo de maior vulto que possa ser realizada

de uma só vez.

Este é o entendimento que elevo à consideração superior

BA, 08 de Setembro de 2021

Lucas Tadeu de Oliveira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampeio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5íl0OO1-98 - Íelefax: (075) 3339215O / 2128

DISPENSA DE LICITACÃO NO 1í3/202íPMSSDI.

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do aí1igo 24ll da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presente pÍocesso, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanente de
Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência a CONTRATADA a empresa
OLIVEIR.A E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob no

21.674.9021000'l-83, com sede à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto SoarêíBa, CEP : 46.990-
000.

Souto Soares/BA - 08 de Selembro de 2021.

\..-&"d. tLrV Ztr*Aat* (otài,§
: ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal



ESTAOO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46,990{00
CNPJ 13.922,5s4l@01-98 - Teleíax: (0751 33392150 1 2128

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer juridico, elaborado a pedido
desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
CONTRATADA a emprêsa OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob no 21.674.90210001-83, com sede à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares/Ba,
CEP : 46.990-000, objetivo a prestação de serviços em gestão de tecnologia da informação e suporte
técnico remoto e presencial, (transparência pública e Acesso à lnformação), desenvolvimento e
implantação de projetos e de soluções informatizadas com Tecnologias da lnformação e
Comunicação, implantaçáo e implementação da Ouvidoria, desenvolvimento e manutenção do web
site "soutosoares.ba.gov. bf, conforme interesse da Secretaria Municipal de Administração Geral,
deste Município, no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Souto Soares - BA, 08 de Setembro de 2021.

\-A"t,,.i- C^»3 'a<'P; Cu'<lA
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal

HOMOLOGACÃO/ADJUDICACÂO



quinta-fei&, 16 de setembro de 2021 lAnoVI-Ediçãon'00713lCademol

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av,.los€ Sampaio, n! 08, Cêntío,souto Soares -aâhia, CEP 46.990-000
CNPI 13.922.554/0001-98 -Telefax: {075} 3339-ZL5o I zt2a

EXTRÂTO DE DISPENSA DE LIC]TAÇÃO

Prccesso de Dispensa de Licitâção no 1í312021PMSSDl
Contratante: Município de Souto Soa.es - Estado da Bahia
Objeto: Prestação de seÍviços em gestão de tecnologia da informação e supoÍte técnico remoto e
presencial, (transparêncaa pública e Acesso à lnformação), desenvolvimento e implantaÉo de proietos
e de soluções informatizadas com Tecnologias da lnformação e ComunicâÉo, implantaçáo e
implementâÇâo da Ouvidoria, desenvolvimento e manutençáo do web site 'soutosoarcs.ba.gov.bÍ".
conÍorme inleresse da Secrelaria Municipal de AdministraÉo Geral, deste Município.
Contratado: OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA, inscÍita no CNPJ sob no
21.674.902/0001-83, com sede à Avenida José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares/Ba, CEP : 46.990-
000.
ValoÍ Homologado: R$ 7.200.00 (sete mil e duzentos íeais).
Embasamento Legal: Art. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores allerações.
Homologâçáo/Ratifi cação: 08109 12021.

EXTRATO OE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í 3.922.554Í000'l-98

Contrato N' 141/2021PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação no 1 13/2021PMSSDl
Contratanter Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia.
Objeto: Prestaçao de serviços em gestâo de tecnologia da informação e suporte técnico remoto e
presencial, (transparência pública e Acesso à lnÍormaçáo), desenvolvimento e amplantação de projetos
e de soluções informatizadas com Tecnologias da lnformação e Comunic€ção, implantagào e
implementaçáo da Ouvidoria. desenvolvimento e manutenÉo do web site'soutosoares.ba.gov.b/,
confoÍme interesse da Secretaria Municipal de Administraçáo GeÍal, deste Municipio-
Proponente/Homologado; OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA, inscritr no
CNPJ sob n' 21.674.902/0001€3, com sede à Avenida José Sampaio, 08. Centro, Souto Soares/Ba,
CEP ; 46.990{00.
Valor Homologado: R$ 7.200,00 (sete mile duzentos reais).
Embasamento Legal:Art. 24, inciso ll, da Lei n.o 8.666i93 e suas posteriores alterações,
Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Secretaria Municipâl de Administração Gêral,
Projeto/Atividade: 2008 - Desenvolvimento e l\4anut. das Açôes da Sec. de Administração Geral.
ClassiÍicação Econômica; 33903900 - Outros Serviços de TerceiÍos - Pessoa Jurídica.
Fonte: 00 - Recursos Ordinário
Prazo dê Vigência: 0810912021 a 3111212021.

Este docsmento loi assinado digitálmontê paÍSÉRASA E)eêíien
DE0Fl F36455CA553CÉFCA30146E9A581

Diório oficiot oo Município @[
Prefeitura de Souto Soares



. ÂLTERÂÇÃO CONTRATUAL NO 2 DA §OCIEDÂI'E PIRES E BARROS CONTABILIDÂDE
PUBLICALTDA

CNPJ n" 2 1.674.902/0001 -83

Retira-se ds sociedade o socio LUIS ROBERTO CARMO PIRES DE SOUSÂ, detentor de 15.0ff)
(Quinze Mil) quotas, no valoÍ nominal de R.$ 1,00 (Um Real ) cada uma, corespondendo a R$ 15.m0,00
(Quinze Mil Reais).

Retira-sê da soqiedade o sócio EDNEIA SOUZA BARROS, detentor de 10.000 (Dez Mil) quotas, no
valor nominal de R$ l,OO (Um Real ) cada tnna, conespondendo a R$ l0.tXX),OO (Dez Mil Rcais).

CE§SÃO E TRAN§FERÊNCIA DE QUOTA§

CLÁUSULA QUARTA. O sócio LUIS ROBERTO CÂRMO PIRES DE SOUSA rr3nsfêÍE sus quotas de
capital social, que perfaz o valor total de R$ I5.00O,OO (Quinze Mil Reais), direta e irrestritamentê âo
sócio RAMON TADEU DE OLfVEIRÁ, dando pten4 geral ê irrÊvogável quiaç&.

O sócio EDNEIA SOUZÂ BARROS ransfere sua quotas de capital smial, que perfaz o valor totat de
R§10.O00,00 (Dez Mil Reais), direta e iresritamente âo sócio MARILENE DA SILVA MEDEIROS,
dando plena, gpral e irevogrÍvel quitação.

Após a cessão e traasfeÉncia de quotas, e dâ ÍEtirada e admissão de socio, fica assim distribuido:
RÁMON TADEU DE OLIVEIRA, com 15.ü)O (Quinze Mil) quotas, perfazendo um tctal de Rl§
15.fi10,ü) (Quinze Mil Reais)
MARILENE DÂ §ILVA MEDEIROS, com 1O.000 (Dez Mil) quotas, perfazendo um totâl de R$
I0.O0O,0O (Dez Mil Reais)

DÂADMINI§TRÂçÃO

CIáUSULA Qt INTA. A aániristÍação da sociedade caberá a{o) Sócio R^MON TÁDEU DE
OLMIRA CONJUNTÂMENIE com todos os demais administradoües oom os poderes e atribuições de
r€presertaçgo aúva e passiva na sociedade, judiciÀl e €NdÍajudicialmente, podemdo prsticar tods os arc
compreendidos no objeto social, sernpre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial,
vcdado, no entânto, frzêJo em atividades €strsnhss ao interesse social ou âssumiÍ obÍigafões seja em
frvor de qüslquer dos cotistas ou dc terceiros, bem como onetEr ou aliener bêns imóveis da so€iedsdc,
sem autorização do(s) outro(s) sócids).

DA IIECLÀRÂçÃO OB PNSNATEDIMENT,O

CL/IUSULA SEXTA. O(s) a&ninistado(es) declara(m), sob as penas da lei, que não está iEpedido de
exeroeÍ â administração da sociedade, por lei especial ou em úrhrde de condenação criminal, ou por se
enconEar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o aoesso a cargos públioos, ou
por crime falimentsr, de prevaricação, peita ou subomo, corcussão, prculato orr conta a conornia
popular, contÍa o sistema financeiro nacimal, contrâ noÍmas d€ defesa da concorÉncia, contÍa as Íelaçô€s
de consumo, fé públics ou propriedade.

DÂ RâTIFICAÇÃO EFORO

CLÁUSULA SÉTtrUÁ. O foro para o exercício e o cumprimento dos dheitos e obrigações
contrato social passa a ser IRÂQUARâ -

Req: 810OOO0lt148r l2

&

resultântes

Pá1gina 2

Cerlifico o Registro sob o no S8031'159 êm 08,/0112021
Protocolo 202703770 d e 0610112021

I'lome da empresa OLIVEIRA E MEDEIRoS CONTAAILIDADE PUBLICA LTDA NIRE 292M1529ü3
Este docuÍÍEírb pode sêr vêÍificado êm hth/reginjuceb.ba.gov.br/AT TENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancêta í 94944í S327687
Esla @íâ ioi autêíticada dilritalúrêntê e assinada efi OBn1f2O21
por Tianã Regila M G de Áraúio - SecÍBtária-Gerâl

s
'UCEB

a<-



Í ÂLTERAÇÃO CONTRÂTUAL If 2 DA SOCIEDADE PIRES E BARROS CONTABTLIDADE
PUBLICALTDA

CNPJ no 21.67tf .902/0001-83

CLÁUSI LA OITAVA. As Cláusulas c condiçôcs cstâbelecidas cm atos já arquivados e que aão foram
expressarnente modificadas por esta altsração continuem em vigor.

E, poÍ estaÍeÍn assim juíos e contraEdos, assinatD este instrumento.

IRrÀQUÂRÂ, 28 de dezembro de 2020.

e- a-
LUIS ROBERTO CARMO PIRES DE SOUSA

EDNEIA SOUZA BARROS

RAMON TADEU DE OLIVEIRA

\r*;Lr.. U a'.!oo \"{à;sD
------ : -
MARILENE DA SILVA MEDEIROS

Req: 8l OOOO0l448l l2 Página 3

&
Certifico o Registro sob o no 98031159 êm 08/01202í
PÍotocolo 202703770 de O6I01DO21
Noín6 d6 emprêsa OLIVEIRÂ E MEDEIRoS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA NIRÉ 292M152903
Este docurnento podê s€r v6rificâdo em htQ://Ísginjucab-ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aSpX
Chancela 1 54494419327687
Esta cópia íoi autênticada digitalrnente e assinada em oglo1l2l21
por Íana Rêgila M G de Âraúio - sêcÍêtária-Goral'UCÉB



REPúBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARÍEIRA DE IDÉÍ{TIDADE PROFISSIO AL
CONSELHO REGIONÂL DE CONTABILIDADE

DO ESTÂDO DA BAHIÀ

categoía lto Rêgistro
colrTADOR BA-Oa363l/O-6
Nome
Rrmor Tadêu DG Oliveira
Nescimento Nãcionâlidade Natuíalialade
221O21t993 BR Slr.ErRA SEABRA-B 

§('sr.is§ \"§sssu §\ ,tJt\ir§J!§\

Âssinatu ra do Profissional

Filjação
OLDARIO I,IAXOEL DE OLTVEIR.À
EDIÍ{A'4AR ROSA DE O LWEIRÂ
Diplomâção
osltol2019

CPF
o60.73a.945-11

Doqrmento de
Id e ntificà çã o
t5l5aa2a2l ssP-Bl

Tftub
TACHATEL ÊX CIÊiCIAS CO TÁBEI!'
Instituição dc Ênsino
FUÍ{DÂCAO VISCONDE DE CAIRU
Esta cartêirâ tem Íé públic. como documento de identidade, nos
t rmos do art. la do DêcrêtD-Lêi n.o 9.295146, c/c aÊ lÔ da LÊi
n.o 6.29617 5.

37
Data de Registro
,-llotl2o2o

Valldado elêtronicãm!nle Pelo
Consêlho F€deràl d.

contabilldade
Código d. Vàlidãção: C3L9,

Ê

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
CARTÉtRA DE IDENÍIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO R.EGIONAL DE COI{TABILIDADE

DO ESTÂDO DA BAHIA

Aproxime um leitor de QR Code para
validar ou âcesse o endereço:

https! / /sistcmai.dc,oro.br /validacao
/prorísslona!1cof /06o73894511 /codi

oo I C3à497

Arquivo emitido pelo aplicativo CRCD|gital em qüarta-íeira, 27 de ranêiro de 2íJ2,., às 13:28'

/
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DA srLvÂ

3f.i;1,1;1il*,H5;11'!4 08 no 3m - ccÍrtÍo - caÍdea da s,Ya - Bâ
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ATESTADO DECAPACIDADE TECNICA

A CÃMARA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA. Estad,c da Bahia neste eto

represe ntado Pelo seu Pre§ide nte. Excelentlssimo Senhor Abim*l Ferreira da Cruz'

brâsi€iro, casado. Pa§tor, atêsta Para os devdos fins de diÍeito que a Empresâ PIRES

E BARROS CONÍABILIDADE PUBLICA LTDA, rePresentada Por seus sócios os Senhor

P brasileiro, maior. casado' residente e domrciliado a

Rua Euclides Machado de Almerda, 1 36 - Ca§a, CenlÍo - Entre Rios' Ponaooí do RG

05.808.977-29 - SSPIBÂ. CPF. no 618 7s8.635-68 e CRC-BA 039030iO-0. prestou os

seÍviços de ASSE SSORIA CONTABIL abatxo relacionados ccm qrral'rJad e e pÍesteza,

sendo cumPridor dos prazos e teÍínos Íirmadoo na PÍestaÇão dos servços' nãc havendo

nenhum registro que desabone sua conduta eté a PÍesente data'

Exercício de 2015 - lnex§ibilidade 0052015 e Contrato 011/2015:

Exercicro de 2016 - t*axrgrbilidade 003P01ô e Contrato 00312016'

Obs. Sendo a Conta do exercicio de 2015 deüdamente aprovada.

Relação dos Serviços Prestados
Pf .Ri{)tlo

DES(]RI("\o l)os sER\ IÇ()s

vlE\HO!- :-,QL'lD lcôrs r r.tti {\.tF\ i ( i§ de l'rítri diáíi3.

.j, i).!Êi-.'

CaÍdeal da Sitva, Estado da Bahia 3't de dezembro de 2016
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'l i

Abimeer íM*"*
Prssidenle ClmsÍe



Ê!€do da Bahia
CÂTARÂ TUHrcIPÂL DE IRAQUARÂ
Prâça Ustod Tdxdra Le*te, s4{" - Cenlro - CEP: 4ô.9E}0o0.
CNPJ: 16.255.3€610001.{1

ATE ODE CAPACI DADE TECNI CA

A CÂirÂRÂ MuNlclPAL DE IRÂQUÂRA, E§ado da BáÚa, nê§e áo represert* pdo

seu Prúsilo Murúcipd, Êxcdglíssimo Ssnhu ParJo §r*gio Gunes Vieirâ. ãeda fa
os .teúdos fins de diÍeito que o senho Lur: Rôerto canno Pires de sousa, bl'asildro.

máor, casÉdo, tesidenle ê funicüiarto a Rua Joé Mana de Souza- 05 - Câ§a. Cenlro -
kqu5a, portador do RG: 05.8O&9f-29 - S§P/BÂ e CPF: rf ô18.788'635'68' pre§ou

os sc riçoo âb€ixo rkio{r8dos cdn qt dídâdê ê Fre§Çea, §eí}do cumFidor dG prâzos

ê têrmos fiÍmedo§ na pe«açâo {tos sêrviç6, nfu haverÉo Í}.nhÜm Íêgi§iro qüê

dêsôbone suâ coflduta até a prêsêÍúê ddâ.

Rdeçáo d6 Sêrviços Prusrados:

ir
}J

i

jrxo:s Ôrytoa.

or ÀÉÉIlô d. r.cll.:ó6

Ár:cpeútn<*o jütto a IRCE dc torlor se àçtcíot

da Bâhra. 30 de @F$aóem96.

b f/--,^ ^-e..

r ÊÊr.{ào d. C,§(à, Jrp'2o$ " ilz:tô6
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tu}?ocJ g *z]is6Nn A.b.r.rÉodss PÍl ro.târ dqPÉq!.ôÉ dê L.i: PP,4 ê LOÀ,

aooOr*.r..$râdm.EauorJÉÔ
J:,t ?(si ã Dcz:00ó§].àsrdo dâ Prú,iãas d. R.ú.iÉr
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r. Fetr§ (!nait'.ri

Â.rar.üia $. ElãhrsÉá &s PÉsõ C.Ecib.G do &hoiú À!u,ti
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TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DÀ IMPRISÁ OLIVEIRÁ E MEDEIROS CONTÂBILIDADE PIJBLICÂ LTDÀ

PROTOCOLO 2t2703710 - 06tO1t2021

ATO

MÀTRIZ

NIRE 29204152903
cNP.í 2 r.674.902/000 r -83
CMTIFICO O REGISTRO EM O8/'01,202I
Fnorocoro anqurveum*"ro lso: t t 59 DE 08/01/2021 DATÁ A[IENTICAçÂo 0E/01/2021

D- u. e. a. cpo.e

TIANA REGILA M G DE ARAÚJO

Secretriria-6eral

I

{2
'UCEB

I 
oo: - u"rruçÃo

E\'ENTO lozr - lrrtnlclo oE DADos E DE NoME EMrRlsARIÂL

Junta Comercial do Estado da Bahia ouo1t2o21
Cêrtifico o Rêgistro sob o no 9803'l í 59 em 0U0Í1202í
Pptocolo 202703770 d e O6IO1DO21
Nomê da emprêsâ OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA NIRE 292MÍ 52903
Esle documento podê ser veíificado êm httpr/reginjucêb.ba-goV-br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO-aSpX
Chan,cP-la I 544%4'19327 687
Esta cópia fui autenticada digitalmêntê ê assinada e(fi OAO1r2021
por Íanâ Rêgila M G dê Araújo - Secf€lária-Geral
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PREFEITURA MUNIGPAT DE SOUTO SOARES

PROPOSTA DE PREçO

Importe o valor mensal de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais),

Declaro que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas:

tais como custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração,
material, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao

bom cumprimento integral do objetivo deste edital.

DADOS DO PROPONENTE:

Nome: ASSESSORIA E CONSULTORIA ANGETOTE EIREU

Endereço: Ruâ Antônio Neveq no 15a, BairÍo Cenúo - Souto Soar6 - Ba CEP: 46.990-ü[.
CNPJ: 32.285.1 2910001 -80
Validade: 60 (sessenta) dias

ASSESSORIA E CONSU TORIA ANGETOTE EIREU

ASSESSORIA E CONSU ANGELOTE EIREI,I

Rua Antônio Neves, no 15 - À Barrio: , Souto Soares - Bahia CEP: 46.990-000

0Í

Prestação de serviços de assessoria e
c.nsultoria na área da gestão e Tecnologia da
lnformaÉo, bem como suporte técnico remoto e
presencial (transparência pública e acesso à
inÍormação), desenvolvimento e implementação
de projetos e soluçóes de Tecnologia da
lnformaÉo utilizando Tecnologia da lnformaÉo
e Comunicação, implementaçáo e
implementaçáo do Provedor de Justiça,
desenvolvimento e manutenção do site de
acordo com o interesse do Secrêtário da
AdministraÇão Geral deste Município.

7.400,00
(sete mil e quatrocentos)

EmaÍl: ) gmgestaopublica@hotmail.com

I

I

I

I

Souto Soares - BÀ 01 de setembro af zOzt.

l*

ITEM SERI VATOR GLOBAI.
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1(6' M M FERREIRA CONTABILIDADE

Contrbilidade e Assessoria Pública da Chapada
3'Trevessa Fêlix Laureano PiÍ€s, 65, 10 AndaÍ, Vasco Filho - Sêebrâ - Eahiâ,
(75) 991 946961 - Email: contacerta.seabÉ@hotrnail.com

PROPOSTA

RAZÃO SOCIAL: M M Fenpira Contabilidade
CNPJ: 25.901.41 0/0001 -34
ENDEREÇO: 3a Travessa Felix Laureano Pires, 65, 10 Andar, Vasco Fllho - Seabra - BA.,
cEP 46.900/000.
TELEFONE: 75 999970347

Prezados Srs., Prefeito e Secretário de Administração

Atendendo vossa solicitação, segue abaixo nossa
ES alizados na estão de trâns rência como

proposta pera os serviços
cados:

Valor Global da Proposta: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reab).
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

M. M. Fe c bilidade
CNPJ. 101000í-34
Manoel Martins FerÍeira
RepÍesentante Legal

l
I

'1

Prestação de serviços de assessoramento e
consuhoria em gestão e tecnologia da
informação e supo(e técnico remoto e
presencial, (transparência pública e Acesso à
informação), desenvolvimento e implantação
de projetos e de soluções informatizadas com
Tecrologias da lnformação e Comunicação,
implantação e implementaçáo da Ouvidoria,
desenvolvimento e manutençâo do web site,
conforme interesse da Secretaria Municipal de
Administração Geral, deste Municipio

01 04 1.950,00 7.800,00

TOTAL DA PROPOSTA 7.800,00

\1.
ç,§9

3À

Seabra, 03 de setembro de2021.

I

I

lR$
R$ UNIT/ITOTAL
MES. ,l(ZITEM iDESÇR|ÇÃO DO OBJETO UND QTE

ll
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CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀTJHISTÀS

CONTABILIDÀDE PUBLICA LTDA (MATRIZ ENome: OLIVEIRA E MEDEIROS
F ILIAI S )

CNPJ: 21 .674.902/ OOOT-A3
Certidão n" : 2o3'76),79 /202]-
Expedição: ot/07 /2027, às
Val j-dade: 27 /t2/2027 - 1,80

de sua expedição .

08:45:48
(cento e oitenta) dias, contsados da datsa

Certifica-sê que OÍJIVBIRÀ B !ÍBDEIROS CONTÀBIIJIDÀDB PÍTBLICÀ LTDÀ (uÀTRIz
E FrLIÀIS), inscritso (a) no CNP,f sob o n" 21.674.902/OOO1-83, NâO

coNsTÀ do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Cert.idão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n" 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na ResoluÇão Administrativa n' L47o/20L1, do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteri.ores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurÍdica, a Certidão atestsa a empresa em relação
a todos os seus estabel ecimentos, agências ou filiais.
A aceit.ação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /ww,rt. tst. jus.br) .

Certidão emj-t j-da gratuitamente .

TNFORTÍÀçÃO IIIPORTÀ!|TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à j-dentj-f icação das pessoas naLurais e jurÍdicas
inadimplentes perante a ifustiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em 1ei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Públi.co do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



MINISTÉRJO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COi,l EFEITOS DE NEGATIVA OE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíUOA ATIVA OA UNIÃO

Nome: OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA
CNPJ: 21.574.902000'l€3

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identmcâdo que vierem a ser apuradas, é certiícádo que:

2. náo constam inscÍiÇóes em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documenlo tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

í. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensâ nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de '1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraÉo para fins de certmcaÉo da regularidade Íiscal, ou ainda não vencidos; e

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente Íederativo, para
todos os órgáos e fundos públicos de edministração direta a ele vinculados. ReÍere-se à situaÉo do
sujeito passivo no àmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçôes sociais previstas
nas alíneas 'a' â 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 199'1.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificaÉo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rÍb.gov.bÊ ou <http:/ /vww.pgÍn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente coín base na PoÍtaria Coniunta RFB/PGFN no '1.751 , de 2t1Ot2O14
Emitida às ffi:57:14 do dia 2210712021 <hoÍa e date de Brasília>.
Válida até 1üO1n022.
Código de controle de certidáo: 5íFC.DFAF.7205.DE83
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

ü



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
AV. JOSÉ SAMPAIO
SOUTO SOARES
BA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
N".454t2021

lllHililfl fl l[iluIilil u[[tHflilfl ][üffi ffi m]ilHilfl|fr[[[Hll]lillllH

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(')

CERTIFICO que, verificando em nossos rêgistros, náo constam débitos para a empresa supra citado, que impeçam a
expedição desta certidão até a presente data em nome do contribuinte acima identiÍicado, ressalvando o direito da
Fazênda Pública Municipal dê cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser âpurados pela autoridade
administrativa.

Observação: Esta certidão tem validade de 90 dias.

Certidáo emitida via intemet em:
28t0É,t2021

Código de controlê da Certidáo:

Ceni.Eo Vá,ida até: 26I092q21
1 527 8.454.2021 0628.N.59. 1 000003473

Nome C.GÁ

30í0í20293(OL]VEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTD
c.N.P.J.

2í.674.902000í{3

EndeIeço:

AV JoSÉ PEREIRA SAMPAIO, 08

Bairro:

CENTRO

Município:
SOUTO SOARES

A aceitação desta eeÍtidão está condicionada à verificaÉo de sua autenticidadê na lntemet, nos endereços
Conforme ódigo de controle informado abaixo.

CEP:

46990000

UF:

BA



GIO!,ERNO DO ESTADO DA BAEIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emi ssão : 23 / 08 I 2O2l 1 O:29

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emiüda para 03 êíêitos dos ans. l 13 ê 1í4 da Lêi 3.956 dê íí de dêzêmbro de 1981 - Código
TributáÍio do Estado de Bahia)

CeÍtidáo No: 2021312'1 082

R^zIo socrÂL

OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA

rNscRrçÀo EsÍaDUÂr-

121.965.862 21.671.902/0001-E3

Ficâ cêrlificado que não conslam, até a presenle data, pendências de rêsponsabilidade da pessoa Íísica ou juÍídicâ ecime
identjficede, re,ativas aos tÍibutos administrados por êsta SecÍelaria.

Esla ceÍtidão êngloba todos os seus estabelecimentos quânto à inexislênciâ de débitos, inclusive os inscÍitos na Dívida
Aüva, de compelêncie da Procurâdorie Geral do Estado, resselvâdo o direito dâ Fázenda Pública do Estado de Bahia

cobrar quaisquer débilos que viêrem a ser apurados posleriormônte.

Emitída em 23108/2021, conforme Portâna no 9l&99, sendo válidâ por 60 dias, contados a pârtir da data de sua
emissáo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁR|AS OU VtA tNTERNET, NO ENOEREçO htts:nwww.sefaz.ba.gov.br

Válída com a apresenEÉo coojunb do carüto oriinalde irscrição no CpF ou no CNPJ da
SecretaÍia da Receita Federdldo Í\iÍnisáíio daFazenda.

Págitrâ I de I RelceíidaoN€galiva.rpt



PIRES & BARROS
Co.!Àiú.l.d. FiÀlis LTDÀ

Prezados
Prefeito e Secretário de Finanças.

OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABILIDADE PUBLICA LTDA
CNPJ: 2 1.674.902/0001-83
ENDEREÇO: Avenída José Sampaio, 08- Centro- Souto Soares- BA
CEP:46.990/000
TELEFONE: (7 5) 98139 -9644

Senhores

PK,
ei

:ry

RAZÃO SOCIAL: OLIVEIRA E MEDEIROS CONTABIL]DADE PUBLICA LTDA
CNPJ: 21 674.902/0001-83
ENDEREÇO: Avenida José Sampaio, 08 - Centro - Souto Soares - BA., CEP
46.990/000.

Atendendo vossa solicitaçáo, segue abaixo nossa proposta para os serviços
alizados na do Sistemâ I rado de Gestáo - SIGA como es cados:

Valor Global da Proposta: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Souto Soares, 03 de setembro de 2021

Ramon Tadeu de Oliveira
CONTADOR

OLIVEIRA E MED U

ITEM DESCRTçÃO DO OBJETO UND QTE
R$
UNlT/
MES.

R$ TOTAL
(04MESES)

I

Prestação de serviços de
assessoramento e consuttoria em
gestáo e tecnologia da informaçáo e
suporte técnico Íemoto e presencial,
(transparência pública e Acesso à
informaçáo), desenvolvimento e
implantação de projetos e de solu@es
informatizadas com Tecnologias da
lnformaÉo e Comunicação,
implantaçâo e implementaÉo da
Ouvidoria, desenvolvimento e
manutençáo do web site, conforme
interesse da Secrelaria Municipal de
Administração GeÍal, deste Município.

01 04 í.800,00 7 200,00

TOTAL DA PROPOSTA 7.200,00

cNPJ. 2r.674.902/000.1 -83
PUBLICA LTDA

PROPOSTA DE PREçOS

I

I

I

oesrer

I



13.09/2021 10:30 consult'a Rêgulâridade do EmprêgadoÍ

CAIXA
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

fnscriçáo: 2t.674.9o2looot-83
Razão SOCiAIOUVEIRÂ E MEOEIROS CONTABIUDADE PUBUCA LTDA

Endereço: RUA loSE VIANA DE souzA 05 coMoDo / cENTRo / IRAQUARA / BA /
46980-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição gue lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 28/08 / 2O2l a 26/ 09 / 2O2L

CertiÍicação Númeror 2021082802051157560620

Informação obtida em 73lO9l2O2L 10:29:56

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httss://consulta-crf.caixa.gov.brlconsult€crípages/consultaEmpregadorjsf 'vl

t--


